- 1 -

关于做好“五一”假期安全工作的通知

各学院（部）、各部门：

为了贯彻落实省委、省政府、委厅近期关于安全工作的一系

列文件精神，坚持“以防为主，防治结合”的安全工作方针，把

校园安全工作落到实处，确保“五一”节期间校园和谐安宁，确

保师生假期平安，现就“五一”假期有关安全工作通知如下：

一、提高政治站位，压实安全责任

各单位要充分认识做好“五一”假期安全工作的重要性，牢

固树立“人民至上、生命至上”理念，增强红线意识和底线思维。

严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“谁

主管、谁负责；谁使用、谁负责”原则，将安全责任层层分解，

落实到具体岗位和个人。单位主要负责人要亲自部署、亲自检查，

确保各项安全防范措施落到实处。

二、全面排查隐患，严密整治措施

1.排查时间：4 月 29 日--4 月 30 日。

2.组织领导

组 长：林井萍 薛家宝

副组长：刘孜杰 唐新强 闵悦

成 员：各部门、各学院党政负责人

3.排查形式

（1）各单位自查

（2）分管校领导带队复查

- 2 -

4.排查范围：全面覆盖教学区域（教学楼、实验室、实训基

地等）、学生生活区（学生公寓、食堂、生活服务中心等）、公

共活动场所（图书馆、体育馆、礼堂等）、校园基础设施（水电

设施、燃气设施、特种设备等）以及校园周边环境。

5. 排查重点

消防安全：重点检查消防设施设备是否完好有效（如灭火器、

消火栓、应急照明、疏散指示标志等），疏散通道、安全出口是

否畅通，是否存在违规用火用电、私拉乱接电线、电动自行车违

规停放充电等现象。

电气安全：检查电气线路是否老化、破损，配电箱、开关插

座等是否存在安全隐患，是否存在超负荷用电情况。

校舍安全：对教学楼、学生公寓、办公楼等建筑物的主体结

构、墙体、门窗、屋顶等进行检查，排查是否存在墙体开裂、屋

顶漏水、门窗损坏等安全隐患，杜绝假期门窗不关、办公室进不

去的情况发生。

实验室及危化品安全：查看实验室安全管理制度是否落实，

有无易燃易爆品随意堆放的情况。

燃气设施安全：检查燃气管道、阀门、灶具等是否存在泄漏

隐患，燃气报警装置是否正常运行。

施工安全：对校园内在建工程项目，检查施工单位是否落实

安全防护措施，施工人员是否持证上岗，施工现场是否设置明显

的安全警示标志，是否存在违规作业行为。

- 3 -

食品卫生安全：检查食堂及校园内食品经营场所的食品采购、

储存、加工、销售等环节是否符合卫生标准，食品从业人员是否

持有健康证，餐具消毒是否规范。

防范极端天气：针对春夏之交可能出现的暴雨、大风、雷电

等自然灾害，检查校园排水系统是否畅通，有无容易坠落的字牌、

灯箱等。

6.整治要求：对排查出的安全隐患，要建立详细台账，明确

整改责任人、整改措施和整改期限，能立即整改的要立即整改；

一时难以整改的，要采取有效防范措施，及时报到校平安办，并

跟踪落实整改情况，确保隐患整改到位。

三、强化安全教育，提升防范意识

1.开展安全宣传教育活动：各单位要结合假期特点，以消防

安全、用电安全、网络安全、交通安全、出行安全、防电信网络

诈骗、游泳溺水等为重点，通过线上线下等多种形式，对师生开

展全方位、多层次的安全宣传教育，确保安全教育全覆盖，进一

步提高师生的安全防范意识和应急处置能力。要实行家校共育，

重点做好学生及家长的安全教育与提醒。

2.加强学生安全教育管理：学生工作部门和各学院要加强对

学生的安全教育与管理。教育学生严格遵守学校规章制度和宿舍

管理规定，离开宿舍时切断电源、锁好门窗；外出时注意交通安

全，选择正规交通工具，不搭乘“黑车”；提高自我保护意识，

防范网络诈骗、盗窃、抢劫等违法犯罪行为；不前往危险区域游

玩，严禁到无安全设施、无救援人员的水域游泳。同时，要掌握

- 4 -

学生假期去向，严格执行请销假制度，对留校学生要加强管理和

关心，确保学生安全。

3.关注师生心理健康：加强对师生心理健康的关注和辅导，

及时发现并化解师生在学习、工作和生活中产生的心理问题和压

力，引导师生保持积极乐观的心态。

四、加强校园管理，落实防控措施

1.加强门禁管理：保卫部门要严格执行校园门禁制度，加强

对外来人员和车辆的登记、检查，严禁无关人员和车辆进入校园。

对携带物品进入校园的，要进行严格检查，防止危险物品流入校

园。

2. 强化校园巡逻：加大校园巡逻力度和频次，重点加强对

学生宿舍、教学楼、图书馆、食堂等人员密集场所和校园周边区

域的巡逻防控，及时发现和处置各类安全隐患和突发事件。

3.严格学生宿舍管理：加强对学生宿舍的日常管理，严格执

行晚归、查寝制度，及时发现和纠正学生在宿舍内的违规行为。

加强对学生宿舍设施设备的检查维护，确保学生住宿安全。

4.加强重点部位安全管理：对学生宿舍、图书馆、教学楼、

学生食堂、生活服务中心等人员密集场所，以及实验室、危化品

库、配电室、锅炉房等重点部位，要加强安全管理和检查，确保

管理人员在岗在位，安全设施设备运行正常，疏散通道、安全出

口畅通。“五一”期间，校内禁止开展使用易燃易爆品的活动。

五、做好值班值守，妥善处置突发事件

- 5 -

1.严格值班制度：各单位要认真落实假期值班制度，安排专

人值班，明确值班职责和任务。值班人员要坚守岗位，不得擅自

离岗、脱岗，保持通讯畅通，及时处理各类突发事件。

2.加强值班检查巡查：值班人员要加强对本单位负责区域的

安全检查巡查，及时发现和解决问题。对发现的安全隐患和突发

事件，要及时报告，并按照应急预案进行处置。

3.完善应急预案：各单位要进一步完善各类安全应急预案，

明确应急处置流程和措施，加强应急演练，提高应急处置能力。

一旦发生险情或事故，要迅速启动应急预案，及时、妥善进行处

置，最大限度减少损失和影响，并按规定及时上报有关部门。

请各单位务必高度重视“五一”假期安全工作，认真落实本

通知要求，扎实做好各项安全防范工作。对因工作不到位、责任

不落实而导致发生安全事故的，将依法依规严肃追究相关单位和

人员的责任。

党政办公室 平安建设办公室

2025 年 4 月 28 日